
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÕES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

- 2004 - 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 112/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 17799/04-64 - Marluce Miguel de 
Siqueira — Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a solicitação de afastamento da Professora 
Marluce Miguel de Siqueira, do Departamento de Enfermagem, para realizar 
Curso de Pós-Doutorado, junto ao Departamento de Psiquiatria da Universidade 
Federal de São Paulo — UNIFESP, no período de 02/05/2005 a 30/04/2006. 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

tcos.--• 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 111/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 16847/04-70 — Marcieni Ataide de 
Andrade e Ana Cristina Nascimento Chiaradia — Departamento de Ciências 
Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto a aprovação do Projeto de Extensão 
intitulado: "Ciclo de Estudos da Profissão Farmacêutica", sob a coordenação das 
Professoras Marcieni Ataide de Andrade e Ana Cristina Nascimento Chiaradia, do 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 110/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 16067/04-11 — Departamento de Medicina 
Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Termo de Convênio 
celebrado entre a Universidade Federal do Espírito Santo e a Companhia 
Siderúrgica de Tubarão — CST, tendo como objetivo a realização da "Pesquisa 
Mycobacterium leprae em tatus selvagens da espécie Dasypus novemcinctus do 
Estado do Espírito Santo". 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

)0- /2 - 	 _ 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 17474/04-08 — Nelma Lopes Mattedi 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Projeto de Extensão 
intitulado: "Saúde da Mulher", da Professora Nelma Lopes Mattedi, do 
Departamento de Enfermagem. 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

arlos AlbseRedilis 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 742288/04-48 — Departamento de 
Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a indicação do nome do Professor Alípio 
César Nascimento, para Subchefia de Departamento, do Departamento de 
Clínica Médica, pelo período de 02(dois) anos, a partir da data de publicação no 
Diário Oficial da União. 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

. arlos Mieito Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 107/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 742288/04-48 — Departamento de 
Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a indicação do nome do Professor Vitor 
Buaiz, para Chefia de Departamento, do Departamento de Clínica Médica, pelo 
período de 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União. 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

os Aierto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°717771/04-76 — PRPPG, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Relatório de Atividades da 
servidora Maristela de Araújo Vicente, referente às atividades desenvolvidas no 
semestre de 2004/1, no curso de Doutorado em Ciências Biológicas, área de 
Biologia Molecular, que realiza junto à Universidade Federal de Ouro Preto. 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

. arlos Ager(';‘Oris 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 104/04 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Aprovar a proposta de criação de uma organização dos estudantes universitários 
da área da saúde do Estado do Espírito Santo — Projeto ELUS. 

Centro Biomédico, em 16 de dezembro de dois mil e quatro. 

--  4  

alroS(S-'bert.  o Reccalírir 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

